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تاریخ حرم

 منبع: 
 مقاله »نفایس 
حرم رضوی در 
عصر قاجار« از 

رضا نقدی

ک  از غزها تا مرتضی قلی خان پرنا
 قدیمی ترین غارتگر حرم مطهر رضوی سبکتکین غزنوی است که در قرن چهارم هجری قمری 
به خراسان لشکر کشید و پس از غارت این آستان مقدس، مزار حضرت را هم ویران کرد. بعد از آن حملات 
غزها، مغولان دومین گروهی بودند که آسیب های فراوانی به حرم مطهر وارد کردند. برای نمونه در مکتوبات 
قدیمی آمده است که در دوره ایلخانی و در زمان حکومت غازان خان، عده ای یاغی وارد حرم می شوند و 
چهار ترنج نقره ای را که در بالای ضریح قرار داشته است، می ربایند. ماجرا به همین جا ختم نمی شود و برابر 
اسناد برجای مانده، می بینیم که در عصر صفوی نیز حرم بارها و بارها توسط ازبک ها چپاول می شود. مثلا 
در همان ابتدای حکومت شاه اسماعیل صفوی، فرش و قنادیل حرم دزدیده می شود؛ البته این دست 
دزدی های بزرگ کار مردم عادی و سربازان نبوده است. در واقع برخی سرداران و فرماندهان صفوی در 
هنگام عسرت و جنگ با دشمنان و رقبای خود، اشیای طلای حرم را چپاول می کرده اند. برای نمونه »مرتضی 
ک« به اسم مساعده و برای جنگ با رقبایش، خزانه آستانه را که شامل حلّی و زیورآلات روضه  قلی خان پرنا

مطهره، جمیع قنادیل و شمعدان های طلا و نقره بوده است، تصرف و صرف مرسومات لشکرش می کند.
لات و جواهرات را   حتی در این زمان که اوضاع مشهد مشوش بوده است ، خیلی از نقود، ظروف، چینی آ
سادات مشهد، تحویل داران حرم، میرنظام کلانتر و سایر خدمه و فعله برای حفاظت از حرم مطهر رضوی 
ج می کنند اما همان ها هم به مرور دزدیده یا ناپدید می شوند. با این همه، می گویند که شاه اسماعیل  خار
به دلیل علاقه بسیارش به امام رضا)ع(، پس از تسخیر مشهد، دستور می دهد که فهرستی از همه اشیای 

غارت شده تهیه شود و دوباره همه آنچه را از دست رفته  جایگزین می کند.

 غارت روضه منوره به دست ازبک ها
 مکتوبات می گویند که در قرن دهم هجری، در جنگی که بین اُمت خان )یکی از ســرداران 
خ می دهد، او قندیل های طلا و نقره حرم را برمی دارد و با حرارت دادن آب    صفوی( با ازبک ها در مشهد ر
و به ورقه های طلا تبدیل می کند تا به این وسیله بتواند آن ها را حفظ کند اما از ازبک ها شکست می خورد 
و ناچار به عقب نشینی می شود. ازبک ها هم از فرصت استفاده  می کنند، به حرم یورش  می برند و روضه 
مقدسه را خالی می کنند آن چنان که قندیل های مرصع طلا و نقره، شمعدان ها، فرش ها و ظروف آن به یغما 
می رود. گزارش ها می گویند که در این میان چپاولگران اُزبک، حتی به کتابخانه حضرت هم رحم نمی کنند 
و آن را به غارت می برند؛ کتابخانه ای که به قول »ترکمان« کتاب هایش در طول قرون متمادی و از اقصی 
بلاد جهان اسلام جمع شده بود و برخی از آنان مزین به خط شریف امامان معصوم بود. این غارت آن قدر 
بزرگ بوده است که حتی عده ای از مورخان نوشته اند که عبدالمؤمن خان ازبک پس از خالی کردن روضه 
منوره، وقت خروج از حرم مطهر دستور می دهد سربازانش میل طلای بالای گنبد را بشکنند و آن را هم با 
خود می برند. راویان می گویند، وقتی شاه عباس صفوی مشهد را تصرف می کند، جز محجر طلا )ضریح و 
حفاظ دور مزار مبارک( چیز دیگر نمانده بود. جالب اینجاست که در میان این اشیای غارت شده توسط 
ازبک ها، یک قطعه الماس گران بها هم وجود داشته که تقدیمی محمدشاه دکنی به آستان حضرت رضا)ع( 
بوده است. شاهزادگان ازبک بعدها همین الماس را به عنوان هدیه به شاه عباس صفوی تقدیم می کنند و 
کی را برای استان قدس رضوی می خرد تا پشتوانه  شاه عباس نیز آن را به عثمانی ها می فروشد و با پولش املا
و منبع درآمدی برای حرم مطهر باشد.  پس از شاه عباس صفوی و در دوره های بعدی همین سلسله، 
یکی دیگر از سرداران صفوی به حرم دست درازی می کند؛ روایت است که »فتحعلی خان میرشکارباشی« 
در سال ۱۱۳۶قمری برای جنگ با افغان ها به پول نیاز پیدا می کند و به عنوان قرض، قنادیل و ظروف طلا 

و نقره حرم را در حضور متولی و ناظر آستانه برمی دارد و می فروشد.

 غارتگران عصر افشاری

ج در عصر افشاریه نیز ادامه می یابد. برای نمونه خود نادرشاه، نخست موقوفات  ج و مر  این هر
آستانه را به نفع دیوان کشوری ضبط می کند و نوه های او نادر میرزا و نصرا... میرزا در رقابت با یکدیگر، 
اموال و دارایی های آستان قدس را به یغما می بردند؛ نصرا... میرزا، طلاجات، نقره ها، قندیل ها، ظروف و 
شمعدان های زرین را حسب الصلاح متولی و ناظر برمی دارد، آب و با آن ها سکه ضرب می کند.  نادر میرزا نیز 
اموال و اثاث حرم را مصادره می کند. می گویند او حتی یک عدد خشت طلای خالص را که بر بالای بقعه قرار 
داشته به همراه یک سر طوق مکلّل که بر بالای گنبد مطهر بوده است هم تصرف می کند. نوه نادر همچنین 
قالی زربفتی را که در آن دوران، 7هزار تومان قیمت داشته  است می سوزاند و طلاهای آن را برمی دارد. 
او همچنین درب جواهرنشان حرم را از جا می کند و طلا و جواهر آن را می فروشد. این مقدار اما چشم او 

را سیر نمی کند و آتش طمعش را فرونمی نشاند، آن قدر که به ضریح سیمین حضرت  هم رحم نمی کند.
 حرم در عصر قاجار هم روزگار سخت و تلخ کم ندارد. همیشه در مواقع بی نظمی و اغتشاش در خراسان، 
نخستین جایی که مورد دستبرد قرار می گیرد، حرم مطهر رضوی است. »جیمز بیلی فریزر« سیاح اسکاتلندی 
که در دوره فتحعلی شاه قاجار به مشهد آمده است، در سفرنامه اش می نویسد: »آنچه از هدایای تقدیمی، به 
حرم آمده است را خدام می برند. این اواخر اوقاف را برده اند و چیز قابلی نمانده است.« به نقل از فریزر در اوایل 
سلطنت فتحلعی شاه خراسان در آشوب و فتنه می سوخت تا اینکه یاغیان، سرکوب و شاه، »میرزا موسی خان 
فراهانی« را مأمور سر و سامان دادن به امور حرم و موقوفات آن می کند. فراهانی موفق  می شود و می تواند تا 
حدودی، هر ملک و مالی را که سلاطین سلف و بزرگان پیشین از آستانه برداشته بودند، پس بگیرد. پس از 
این دوره اما دوباره حرم چپاول می شود؛ این بار در فتنه سالار است که روضه منوره و جواهرات و قندیل های 
 طلا و نقره اش را می دزدند. درب طلای حرم مطهر فروخته می شود و درب مرصّع و جواهرنشان ضریح را نیز 

می برند.
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یبا فرخد| حرم مطهر رضــوی سوای   فر

جلوه های چشم نواز بصری و معماری 
بــی نــظــیــرش، خــزانــه اشــیــای نفیس 
بسیاری اســت که در طــول قرون 
مختلف از زائران و مجاوران ساده 
تا تاج داران و فرمانروایان ممالک 
ــم  مــخــتــلــف، آن هـــــا را بـــه رس
هدیه، پیشکشی و حتی نذر، 
ئک پاسبان  تقدیم آســتــان ملا
حضرت رضا)ع( کرده اند، اما این گنج 
عــظــیــم و نــفــایــس ارزشـــمـــنـــدش در 
یــخ، طمع چپاولگران  طــول تــار
بـــســـیـــاری را بــرمــی انــگــیــخــتــه 
اســت، آن چــنــان کــه از همان 
ابتدا در معرض غارت بوده اند. 
ــای بـــعـــدی  ــرهــ ــطــ روایــــــــت ســ
ــن چـــپـــاول هـــا  ــی ــم ــم قـــصـــه ه هــ
ــت با  ــرار اسـ ــ و غـــارت هـــاســـت و ق
شما از غارتگران و چپاولگران خزانه 
 آستان قدس رضوی در طول تاریخ

 بگوییم.

 گذری بر قصه پرغصه غارت و چپاول اموال حرم مطهر رضوی در جنگ های تاریخی

 حرم و سال های پر از بلوا

مشهد 
قدیم

در مشهد 80 سال پیش اتفاق افتاده است

 بسته بندی چای 
با شرایط کاملا امنیتی

فرخد|  کم بودن زمین های زیر کشت چای در ایران 

هشتاد ســال پــیــش، نــبــود امــکــانــات انــبــار کــردن، در 
کنار قیمت بالای چای و امکان تقلب فراوان در آن 
سبب می شد بسته بندی این کالا با شرایط و برگزاری 
مراسمی خاص انجام شود. حساسیت این موضوع با 
آمدن زمستان بیشتر می   شد. خبرنگار جریده » آفتاب 
شرق« در گزارشی کوتاه به اداره اقتصادی مشهد یعنی 
جایی که چای در آنجا بسته بندی می شود، می رود و 
گزارشی از نحوه نظارت بر چای، بسته بندی و توزیع آن 
می گیرد که نشان می دهد این مراحل با چه وسواس 
و نظارت خاصی انجام می گرفته است. یکی از نکات 
گــزارش مخلوط کردن چای  شایان ملاحظه در این 
ایرانی و خارجی در اداره اقتصادی و سپس پلمب 
بسته های چای است. این خبرنگار می نویسد: » چون 
بسته بندی موجودی سال قبل اداره اقتصادی به 
اتمام رسیده بود، برحسب دستور مرکز مقرر شده که 
چای مخلوطی داخله و خارجه مصرفی استان نهم 
)خراسان( در مشهد بسته بندی شود. خبرنگار ما روز 
گذشته برای مشاهده طرز عمل بسته بندی به اداره 
ح زیر توضیح  اقتصادی رفته و مشاهدات خود را به شر
می دهد: کلیه» صندوق های چای داخله که از مرکز 
گرفته  که از گمرک تحویل  می رسد و چایی خارجه 
می شود، زیر نظر دوازده نفر از کارمندان طرف اعتماد، 
توزین ])وزن([ شده و پس از تنظیم صورت مجلس، 
ک و مهر  به انباری که هنگام باز شدن و تعطیل آن لا
می شود، تحویل شده و در داخل انبار ۸۳ نفر زن و ۴۹ 
نفر مرد مشغول کار هستند تا با کنترل دقیق، به نسبت، 
دو سوم چایی داخله و یک سوم چایی خارجه مرغوب 
مخلوط کرده و در بسته های مخصوص پانصد گرمی و 

دویست گرمی و صدگرمی بسته بندی کنند. همچنین 
ک مخصوصی  به هر یک از کارگران زن و مرد، نمره و پلا
داده می شود که هنگام تعطیل با گرفتن نمره و تفتیش 

کامل مرخص می شوند.«
این خبرنگار با اشاره به تولید چای در مشهد چنین 
ادامه می دهد: » در این دستگاه ) اشاره نشده است 
چــه دســتــگــاهــی( بــه طــور مــتــوســط، شــش تــن چــای 
در بسته های پانصدگرمی و  سه تن در بسته های 
دویست گرمی و یا یک تن و نیم در بسته های صد گرمی 
تهیه می شود که پس از مُهر در بالا و پایین بسته و 
زدن برچسب در قسمت عرضی بسته ها در کیسه ها 
ج یا  و صندوق ها گذاشته شده و برای حمل به خار

تحویل به عمال فروش مهیا می شود.«
کار بسته بندی  استفاده از افراد فقیر و نیازمند در 
که خبرنگار به نیکی از  چای  موضوع دیگری است 
آن یاد می کند و توضیح می دهد: »گذشته از نظم و 
ترتیب خاصی که زیر نظر مستقیم آقای شاهرودی 
که  جریان دارد، به کار  گماشتن یک عده زن و مرد 
همه از مردمان فقیری انتخاب شده اند که حد فاصل 
آن ها با گدایی همان عزت نفس و شرافت است، بسیار 
قابل تمجید بوده و به قراری که تحقیق شد، در نظر 
دارند به هر کدام، همه روزه یک استکان شیر داده شود 
و به هر یک از مردها به تناسب اهمیت کاری که به 
عهده دارند، روزانه از بیست تا ۳۵ ریال و به زن ها هم 
روزی پانزده تا بیست ریال اجرت داده می شود. آقای 
شاهرودی برای جلوگیری از هر گونه تقلبی به عموم 
عاملین فروش در ضمن بخش نامه دستور داده اند 
که قبل از تمام شدن چای هر بسته ای، به باز کردن 

بسته دیگر مبادرت نکنند.«

نمونه ای از قندیل های طلای حرم مطهر رضوی

تاریخ هزارساله سیاه پوشی برای سیدالشهدا)ع( در مشهد
رسم عزا در حرم امام رضا)ع(

زینبی| بیش از هزار سال از روزی که نخستین عزاداری در این دیار برپا 

شد، می گذرد و با این حساب بخش مفصلی از تاریخ اجتماعی شهر 
مشهد و خراسان را باید در میان جمع ها و آیین های عزاداری درک کرد 
و فهمید؛ اما متأسفانه وقتی حرف از اسناد و مکتوبات به میان می آید، 
می فهمیم که هیچ تاریخچه مدونی از سابقه مراسم مذهبی در مشهد 
در دست نیست و باید به اندک سندهای باقی مانده و نقل قول هایی 

که در کتاب های کهن وجود دارد، بسنده کرد.
 عیون اخبارالرضا)ع( نخستین کتابی است که به زیارت و اعتکاف زائران در 
مزار امام رضا)ع( اشاره می کند. اندک اندک این آرامگاه شناخته و بر تعداد 
زائرانش افزوده می شود. با وجود شواهد تاریخی مبنی بر تجمعات 
مذهبی، تا قرن پنجم قمری از برگزاری مراسم سوگواری عمومی و رسمی 
در مشهدالرضا)ع( خبری نیست. در اوایل قرن ششم، ابن اثیر از مجلس 
وعظی خبر می دهد که روزهــای جمعه برگزار می شده است و عده 
زیادی در آن حضور داشته اند. این مراسم در سال ۵۱0 قمری به دلیل 
اختلافات مذهبی به غائله ای تبدیل می شود که عده ای در آن کشته 
می شوند و برای مدتی تعطیل می شود. کلاویخو در اوایل قرن نهم از 
مشهد به عنوان شهر عمده زیارتی یاد می کند که نشان می دهد در 
دوره تیموریان مشهد شهری مقدس و پایتخت مذهبی بوده و در آن 

مراسم سوگواری برگزار می شده است.
ــد. آن زمــان   در عهد صفویه عـــزاداری هـــا بــه یــک روال تبدیل ش
تشکیلات و امــکــانــات رفــاهــی آســتــان قــدس رضــوی و آبــادانــی شهر 
مشهد دست به دست هم داد تا موضوع تأمین هزینه برگزاری مراسم 
کمان و پادشاهان قرار بگیرد و وقف  نامه های  مذهبی مورد توجه حا
زیــادی به آن اختصاص پیدا کند؛ از جمله این موقوفات می توان 
ک شاه سلطان حسین صفوی اشاره کرد که بخشی از درآمد  به املا
موقوفه به هزینه تعزیه اختصاص داده شد؛ »... و مبلغ ۱۴تومان را 
در عشر اول شهر )ماه( محرم هر ساله در آن آستانه مقدسه منوره 
صرف اخراجات تعزیه حضرت سیدالشهدا)ع( خامس آل عبا و اصحاب 
نمایند.« در این وقف نامه مبلغی برای حلوا و نان روز عاشوراست. در 
موقوفه شاه طهماسب صفوی به تاریخ ۱۱۳۶ قمری نیز نصف درآمد 
از ۹ عشر عایدات موقوفات مزرعه حسینی مشهد باید همه ساله در 
ایام عاشورا صرف تعزیه داری امام حسین)ع( شود. ظاهرا روضه خوانی، 
مرثیه سرایی و تعزیه گردانی از این سال ها در حرم وجود داشته و مراسم 
آهنگین و موزون در دسته های مذهبی و ایام عزاداری محرم و صفر 
معمول بوده است. این مراسم معمولا در رواق دارالضیافه و ایوان 
طلای صحن عتیق و مسجد گوهرشاد و مدرسه پایین پا و مکان های 

پیرامون آن برگزار می شده است.
در دوره افشار نیز مراسم سوگواری در حرم برقرار بوده و موقوفات 
جدیدی برای تأمین هزینه این مراسم اضافه شده است. برابر متن 
موقوفه یلداش بیگ  ) ۱۱۵۸قمری( در محرم و اربعین و آخر صفر هر سال 
در محل مسجد گوهر شاد، ایوان طلای صحن عتیق، پای چهل چراغ 
)روضــه منوره( و مدرسه پایین پا مراسم ســوگــواری و روضه خوانی 
برپا بوده است. در طومار علیشاهی نیز ردپای این موقوفات برای 
عزاداری ها پیدا می شود. در دوره قاجار اما هم مراسم وسعت یافت و 
هم نظم و تشریفات آن زیادتر و نظارت بر آن نیز بیشتر شد. از محتوای 
دست خط محمد سعید تولیت در آن سال ها می توان دریافت که 
برگزاری این مراسم به مجوز از تولیت وقت نیاز داشته است و معمولا 
درخواستی برای دریافت لوازم موردنیاز به او می داده اند. مسئولان 
پس از دریافت وسایل در برابر ارائه قبوض و آماده سازی مکان ها برای 
یک دهه سوگواری بر آن نظارت می کرده اند. در روزگار قاجار در رواق 
گنبد  ا... وردی خان و حتی گاهی اتاق تنظیف خانه سرکار  فیض آثار نیز 
مراسم برپا می شده است. از لوازم عزاداری دوره قاجاریه علامت فولادی 
زرکوب و پرده شبیه خوانی برجای مانده است؛ همچنین تعدادی 
زیارت نامه خوان، خطیب و ملا هم برای مراسم معین شد. در این 
عهد، در روزهای عزا ضریح مطهر، گنبد، رواق ها، بدنه مناره ها، ازاره 
ایوان طلا و قسمت هایی از سقاخانه با پارچه  سیاه پوش  می شد. در 
مراسم عزاداری نیز میهمانان و عزاداران با قند و چای و قلیان پذیرایی 
کن متبرکه تا  می شدند. اعتصام الملک می نویسد در روز عاشورا در اما
سه ساعت در مجلس به استماع ذکر مصیب اشتغال داشته است.  
کید و نظارت مسئولان بر اجرای بهتر مراسم، مطابق آیین نامه ها و  تأ
صورت هزینه های برجای مانده در اسناد مربوط به روضه خوان های 
کی از اهمیت  حرم و ایوان طلا در ایام محرم و دیگر ایام سوگواری حا
این مراسم در این دوره است که وقف های زیادی برای آن انجام شد. 
در موقوفه محمد شاه قاجار یک سوم درآمد خالص از یک دانگ و نیم 
مزرعه حسین آباد در دریاچه کرمان به عــزاداری اختصاص یافت. 
همچنین شش سهم از درآمد کل مزرعه و قنات حسین آباد مشهد و 
بخشی از کل شش دانگ مزرعه قهرمان آباد اسفراین و یک عشر از درآمد 
کل مزرعه فتح آباد و درآمد مزرعه قاسم آباد مشهد و نصف درآمد زمینی 
در رشت و هشت عشر و نیم از درآمد ثلث از کل مزرعه گیم زدر مشهد 
و... از همین موقوفات است. کارخانه زواری در ایام سوگواری برای زوار 
غذا می پخت و از محل موقوفات مبالغی صرف خیرات و مبرات می شد. 
پذیرایی از میهمانان، شخصیت ها و صاحب منصبان نیز در این ایام 
مرسوم بوده است. گاهی هم مراسمی اختصاصی در کشیک خانه 
خدام برگزار می شده است؛ برای مثال اسناد مربوط به هزینه اطعام 
سوگواران در عهد محمد علی شاه قاجار به تاریخ ۱۳27 قمری نشان 
می دهد پذیرایی از زائران بخشی از مراسم حرم مطهر بوده و هزینه 
آن به همراه هزینه روشنایی و دیگر مخارج از محل موقوفات تأمین 

می شده است.
 منبع: پیشینه عزاداری در حرم امام رضا)ع(، 
نوشته محمدرضا قصابیان

ی.
نان

سم
قر 

 با
جی

حا
فه 

قو
مو

ف 
صار

ل م
مح

از 
م  

دو
ک 

شی
ر ک

ی د
وان

 خ
ضه

رو
م 

س
مرا

ی 
زار

برگ
به 

ط 
بو

 مر
ی

ها
نه 

هزی


